Explicit omelia. VIII.

Incipit Omelia. IX. que secundū capitulū interpretat: ab illa parte in principio capituli:
Et audiui vocē loquentis: vsq; ad illam partē in principio tertii capituli. Fili hominis quod cūq; inuenieris comedē.]

Mitlū libri in ezechiel prophe-
tā: magnis obscuritatib⁹ clausum: et quibus mysteriōz no-
dis: ligatū in omelij 3 octo: deo
dño nō ielu xpō largiēte discussim⁹. Iaz
nūc planiora sunt: et minus difficultia que
sequitur. Charitati itaq; vestre cū loqui
mūr: eidē omnipotēti deo gratias referē-
tes: quia post tot opaca siluariū: tandem les-
ti ad campos extiūm⁹: in quibus liberis
gressibus locutiōis nostre in trepidū pes-
dem ponam⁹. Ecce em⁹ postq; prophetā
similitudinē glorie dñi contēplatus in fa-
ciem suā cecidit: adiungit.

*A Et audiui vocē loquentis et
dixit ad me: Fili hominis sta su-
per pedes tuos: et loquar tecū.]*

Abi adhuc subditur.

*Et ingressus est in me spiri-
tus postq; locut⁹ est mihi: et sta-*

Liber I

tuit me supra pedes meos.]

Ecce diuina vox iaceti prophete iussit ut surgeret: sed surgere oīno nō posset: nisi in hūc omnipotentis dei spiritus intrasset. Quia ex omnipotentis dei gratia ad bona opera conari quidē possimus: sed hec implere nō possumus: si ipē non adiuuat qui iubet. Sic paulus cū discipulos admoneret dicens: *Qui in meo tremore vestram salutem operamini.* Philippi. 2. Illico quis in eis heciā bona opera operaref: adiūxit dicens: *Deus est emi qui opera in vobis: et velle et perficere pro bona voluntate.* Hinc est emi quod ipsa veritas discipulis dicit: *Sine me nihil potestis facere.* Jobis. 15. Sed in his considerandū est: quia si bona nostra sic omnipotentis dona sunt ut in eius aliquid nostrū non sit: cur nos quasi p. meritis eternā retributio nem querim⁹? Si autē ita nostra sunt: ut dona dei omnipotentis nō sint: cur ex eis omnipotentis deo gratias agim⁹? Sed sciendū est: quia mala nostra solūmodo nostra sunt. Bona autē nostra omnipotentis dei sunt et nostra. Quia ipē aspirādo nos preuenit ut velimus: qui adiuuando subsequim̄e inaniter velimus: sed possimus implere que volumus. Preueniente ergo gratia et bona voluntate subseq̄ētē: hoc quod omnipotentis dei donū est: fit meritū nostrū. Quod bene paulus breui sententia explicat dicens: *Plus illis omnibus laborau. 1. Corinti. 15.* Qui ne videre sue virtuti tribuisse quod fecerat adiūxit. Non autē ego sed gratia dei meū. Quia emi celesti dona preuenēta est: quasi alterū se a bono suo opere cognoui dicens: Non autē ego. Sed quia preueniēs gratia liberū in eo arbitriū fecerat in bono: et quo libero arbitrio eandē gratia est subsecut⁹ in opere adiūxit. Sed gratia dei meū. Ac si diceret: In bono ope laborau: nō ego: sed et ego et gratia. In eo enim qd. solo dñi dono preuetus sum: nō ego. In eo autē quod donū voluntatis sum subsecut⁹ ego. His igit̄ breuerter cōtra pelas-

Omelia IX

gium et celestini dicitis ad exponendū orationem redeamus.

Fili hominis sta super pedes tuos et loquar tecum.]

Rotandū nobis est oratio locutōis et operis: quia prius similitudo glorie dñi aparet ut deiciat: postmodū alloquitur ut eleuet: deinde superabundantis gratie spiritū mittit et leuat: ac supra pedes statuit. Hsi emi aliquid de eternitate in mente videremus: nunq̄ in faciem nostrā penitendo caderemus. Sed iam iacētes vox domini consolat: ut in opere surgamus: qd tamen nos facere nostra virtute nō possumus. Ipsi ergo nos spiritus implet eleuat: et super pedes nostros statuit: ut qui proni in penitentia pro culpa iacutim⁹ recti postmodum in bono opere stenus. Sed stans propheta quid audierit adiūgit dicens:

Et audiui loquentem ad me et dicente: Fili hominis: mitto ego te ad filios israhel: ad gentes apostatrices: que recesserūt a me.]

Sic propheta describit sua: ut significet nostra. Nam quid est hoc quod ei iacenti dicitur: *Sta super pedes tuos et loquar tecū?* Qui enim iacēti loquebatur: cur non se: nisi stāti promittit esse locutus? Sed sciendū quia alla sunt que iacentes alia que stātes audire debeamus. Iacenti enim dicit ut surgat: stanti autē precipit ut ad predicationē proficiat debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione iacentibus preberi non debet auctoritas predicationis. Sed cum iam in bono opere surgimus: cū iam recti stare ceperimus: dignum est ut ad lucrandos alios in predicatione mitti debeamus. Stans ergo propheta visionē spiritalem vidi et cecidit. Cadens vero iam monitionis verbum suscepit ut surgeret. Surgens autem preceptum audivit ut predicas. Nam qui adhuc ex superbie vera

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Nec stamus: cū iam de eternitatis timore aliquid sentire ceperimus: dignū est ut ad penitentiā cadamus. Et cum infirmitate nostrā subtiliter cognoscētes humiliēt iacemus: per diuinī verbi cōsolationē surgere ad fortia opa iubemur. Et cū iam in bonoꝝ operū soliditate persistimus: necesse est vnde nosmetipos corrimus: inde iam predicātes & alios leuenus. Iacēti ergo non precipit vt ad predicationē pergar: ne infirmus quisqꝫ hoc quod verbo edificare potest: opere destruatur. Unde recte quoqꝫ per psalmistā dicit: Eduxit me de lacu miserie & de luto fecis & statuit supra petrā pedes meos: & dixit gressus meos: & immisit in os meū canticū nouā hymnū deo nostro. ps. 39. P̄dius enī de luto prauitatis educit: vt eius pedes per fidē in petra solidentur. Sed quia rectā fidez recta subsequi debet operatio: gressus eius d̄recti sunt: vt post resurrectionem gressuū: idest post perfectionē boni opis: in ore acciperet etiā nouū canticū predicationis. Sic paulus dū superbū damascū pergeret redemptoris voce prostratus iacuit. Actuū. 9. Et qui predicator̄ futurus erat: nō tñ mox vt predicaret qđ viderat audiuit. Sed iacēti dicit: Ingredere in ciuitatē: & dicetur tibi quid te oporteat facere. Iacens ergo hoc solū audiēt petuit: vt surgēs disceret quod audierat. Surgens vero hoc didicit: vt que cognouerat predicare. Sed querendū nobis est: cur ezechiel & paul⁹ in faciē cadunt: & de ascensore equi: idest de eo qui in huius mūdi gloriā eleuatus est dicit: vt cadat ascensor eius retro. Heneb⁹ 49. Rursumqꝫ de persecutorib⁹ dominii scriptū est. Abierūt retrosum & cederūt in terrā. Jobis. 18. Quid est hoc quod electi in faciē: & reprobi retroſū cadunt? Ibi quod omnis qui post se cadit: ibi proculdubio cadit vbi non videt: qui vero ante se cederit: ibi cadit vbi videt. Iniqui ergo quia in inuisibilibus cadūt: post se cadere dicūt: quia ibi corrūt: vbi quid eos tūc sequat: modo videre nō pos-

sunt. Justi vero: quia in istis visibilib⁹ se metipos sponte deiſclūt: vi in inuisibilis bus erigan̄: quasi in faciem cadūt: quia timore compūcti videntes humiliantur. Motandū vero quod dicit.

B Aditto ego te ad filios israel ad gentes apostatrices que re cesserunt a me.]

Sicut enī duobus modis a deo recedit: ita duobus modis a deo apostata hoies fūt. Nam vniusquisqꝫ a cōditore suo aut fide recedit: aut opere. Sicut ergo qui si de recedit apostata est: ita qui ad peruersum opus qđ deseruerat redire ab opotēti deo apostata absqꝫ villa dubitate depūtabilis: etiā si fidē tenere videat. Unū enī si ne altero p̄dēsse nil valet: qđ nec fides si ne opibus: nec opa adiuuat sine fide: nisi fortasse p̄ fide percipiēda sit. Sicut cornelius ante p̄ bonis opibus meruit audiū qđ fidelis existeret. Act. 10. Quia ex re colligik: qđ bona opera pro fide percipiēda faciebat. Nam cui ab angelo dicitur: Oratiōes tue et elemosyne tue ascendērūt: in memorīa in conspectu dei. Ibidem. & mox pro eadē ascensione precipit: vt ad symonem mittat: qui ei veniēs predicare debeat: constat: quia hoc petiūt: vnde merit exaudiūt. Sequit.

Patres eoz preuaricati sunt pactum meū vñqꝫ ad diēm hanc & filij dura facie & īdomabili cor de sunt ad quos ego mitto te.]

Ecce est vna culpa superbie: quia preuaricati sunt pactū. Ecce altera obstinatiois quia vñqꝫ ad diē hanc. Ecce in iniquitate filior̄ culpa grauius impudētie: quia dura facie: quoniā mala que faciūt iam: nec erubescūt: & nunqꝫ vel post culpas ad penitentiam redeūt: quia īdomabili corde sunt. Cum vero tante prauitatis: tantęqꝫ obstinationis sint hi: ad quos propheta mittit: quis iam nō videat quod persona propheṭea tam peruersis hominib⁹

Liber I

despici valeat? Sed ecce auctoritas persone tribuit: cum subdit.

Et dices ad eos: Hec dicit dominus deus.]

Ecce si aperte dicere. Quia si ex te despiciuntur: a mea voce necesse est ut loquaris ne cōtempnaris: ipse qui mittit vires tristibus verba mea proferet ostende qui misit. Sequitur.

Si forte vel ipsi audiant: et si forte quiescant: quia dominus exasperans est.]

Dum cōstat quod omnipotens deus omnia sciat: mirandum valde est cur dicit: Si forte audiāt: et si forte quiescat. Quia propter sciendū nobis est: quia ista dubitatio locutiois dei non ex ignorantia sed ex aliqua significatiōe defēdit. Nam quis neciat quod qui fecit et videt omnia: oīa sciat? Et per semetipam veritas in euāgeliō de antīxpi predicatorib⁹ dicit. Dabit signa magna et prodigia: ita ut in errore inducatur: si fieri potest etiam electi. Math. 24. Cur hoc sub dubitatione dicit: cum quid futurū sit a domino preciak. Undū vero et duob⁹ est. Quia si electi sunt: fieri nō potest. Si autē fieri potest: electi nō sunt. Et tamen dicit: et in errore inducantur: si fieri potest etiam electi. Ita ergo dñici sermonis dubitatio: ex electorib⁹ cordibus designatio et p̄tatio fuit: quia qui electi sunt ad persistēndū per signa predicatorib⁹ antīxpi temptabunt ad cadendū. Per hoc ergo quod dicit si fieri potest: hoc exprimit: quod electi in corde temptabunt. Autē enim sed non cadunt. Dicit ergo si videri potest: quia trepidabunt: et tamen dicuntur electi: quia non cadunt. Dubitatio itaq; sermonis a domino in electus exprimit dubitationē mentis: quos et electos nominat: quia cernit quod in fide et bono opere persistunt. Unde hic quoq; dicitur.

Si forte audiāt: et si forte quiescant.]

Per hoc enim quod dicit: Si forte: quia:

Omelia IX

ex magna multitudine pauci audituri sūt demonstrat. Per dubitationē ergo sermo nū vel quid significat aliud: nisi paucitas auditorū. Motandū vero et post q; mala parentū defunctorū dixerat: mittēs ppheatā ad filios dicat: Si forte vel ipi audiāt: et si forte quiescant. Quid est dicere: vel ipi: nisi quia eoz patres qui in culpa defuncti sunt audire noluerūt. P̄ensemus rogo que virtus sit in hoc dñici sermonis defectu: ut dicat: Si forte vel ipi audiāt. Hobis hoc aperte diciēt: qui afflicti: obsecrati: oppresi: conclusi: oscula que in hoc mundo habuimus bona perdidim⁹: vibes dirutas: eversa castra: depoplatos agros suffosas ecclesiastis videmus: et tamen adhuc parētes nostros ad iniquitates sequimur: ab eoz elatiōe quā videmus nō mutantur. Et illi quidē inter gaudia nos ve-ro quo dā in grauiss inter flagella peccamus. Sed ecce omnipotens deus iniquitates iudicās: iam priores nostros abstulit: iam ad iudicium vocauit: nos adhuc ad penitentiā exspectat: nos ad reuertendū sustinet. Et qui in illis iam iudicium exercuit: nobis sue patiētē lōganimitatē protagat: ne cū nostris p̄fibus perdat dicens:

Si forte vel ipsi audiant: et si forte quiescant: quia dominus exasperans est.]

Omnis anima etiā post acceptā fidem in peruersitate sua: aut permanēt: aut reuertēt: domus exasperāt: vocat: quia eū quē per fidem suscepit: repellit a se prauis moribus habitatoře deū. Nam dom⁹ inhabitat a dñō: si ergo domus quare exasperans? Si ergo exasperāt quare dom⁹ que vix iam nō inhabitat? Sed domus quia in ea deus per fidē habitare ceperat. Exasperāt vero est: quia ab ea prauis moribus repulitus existit ut vacua remaneat: quā prius celestis inhabitatorū replebat. Unde etiam sicut veritatis voce cognouimus: nequissimus sp̄s cū septē alijs rediēs domū scopis mundatā inuenit: quia mente a virtutib⁹ alienā replet. Sequit-

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

Et scient: quia propheta fuerit in medio eorum.]

Malum scire bonos aut ad adiutorium salutis perficere: aut ad testimonium damnationis solet. Sciat ergo quia in medio eorum propheta fuerit: ut audita predicatio aut ad iuuent ut surgant et conuerten: aut sic in iniquitatibus eorum dampnent: ut excusatione careat. Sequitur.

Tu ergo fili hominis ne timeas eos: neque sermones eorum metuas: quoniam increduli et subuersores sunt tecum: et cum scorpionibus habitat.

Profer ad quam peruersos in predicatione mittit: qui ne timet amonet. Et quod praeui atque peruersi quicquid bona fide loquentibus alia iniqua faciunt: et adhuc aliis aliis minant propter illa que faciunt dicit: Ne timeas eos. Et propter hoc quod minat ad iungit. Neque sermones eorum metuas. Videlicet quia reprobri atque iniqui et mala bona nigrorum: et eorum semper actibus derogantur. Propheta missus ammonem: ne eorum vel crudelitate aut furorē metuas: vel verba pertimescas. In hoc itaque quod dicit: ne timeas prophetam dicit auctoritas predicationis. Et quia omnes qui in deo viuimus: et ratione sumus veritatis: ut sepe per alios inhibe: sepe vero alius loquitur per me: sic nobis boni verbi inesse auctoritas debet: ut et is qui preest dicat recte libere: et is qui subest inferre bona humiliter non recusat. Bonum enim quod maiori a minori dicit: tunc vere bonum est: si humiliiter dicatur. Nam si rectitudo seruidi humiliat loquendi gaudi deridet: radice sensus in ramo lingue viciuit. Quod videlicet viciuam non ex ratio: sed ex radice est: quia nisi eorum intume sceret: lingua minime superbaret. In esse ergo ad loquendū prior humili auctoritas: inesse autem minori libera humilitas debet. Sed sepe in hominibus ipsi loquendi oido confundit: sicut et longe superius

virimus. Nam aliquis quis per timorem elatius loquitur: et loqui se per auctoritatem libertatis existimat: et aliquando alius per stultum timorem tacet: et tacere se per humilitatem putat. Ille locum sui regimini attensans non metit sensum timoris: iste locum sue subiecti considerat: timet dicere bona que sentit: et ignorat quantum charitatis eius efficit tacendo. Sic vero sub auctoritate superbia: et humanus timor sub humilitate se palliat: ut sepe nec ille valeat considerare quid deo: nec iste quid debeat proximo. Nam illi eos qui sibi subiecti sunt cospicunt: et ei cui offensas omnia subiacet non intendit in elatione attollit: et de elatione attollit: et de elatione sua velut de auctoritate gloriat. Iste vero non nunquam dum est metus ne maioris gratia amittat: atque per hoc aliquid temporalis dampni sustineat: recta que intelligit occulat: atque apud se tacitus ipsum timorem quo constringit: humilitatem nominat. Sed ei alii eum: cui nullus vult vicere: tacendo in cogitatione disjudicat: fitque ut unde se humile existimat: insuperius sit superbus. Discernenda ergo semper sunt libertas et superbia: humilitas et timore: ne aut timor humilitatem: aut superbia libertatem singat. Ezechiel itaque quia non soli populo: sed etiam senioribus loqui mittebat: ne incutio timorem humiliatorem crederet: ut timere non debeat ammonem dum dicit: Ne timeas eos. Ac ne forte derogationis eorum verba pertimescat adiungit. Neque sermones eorum metuas. Cur autem linguas derogantibus timore non debeat: etiam causa subiungit: cum protinus subinserat. Quoniam increduli et subuersores sunt tecum: et cum scorpionibus habitas. Timendi enim essent hi quibus los qui mittebantur in fide et opere deo omnino potenti placuerint: quia autem increduli et subuersores sunt: in suis sermonibus derogantes: timendi non sunt: quia stultus valde est si illis placere querimus: quos non placere domino scimus. Debent autem haberi in metu et reverentia iudicia iustorum: quia membra omnipotentis dei sunt: et hoc ipsi lis-

Liber I

terra reprehendit quod dominus redarguit e celo. Nam peruersorum derogatio vite nostrae approbatio est: quia iam ostendit nos aliquid iusticie habere: si illis displicere incipimus: qui non placent deo. Nemo et enim potest in una eademque re omnipotenti domino atque eius hostiis gratia existere. Nam deo se amicu venegat: qui eius placet inimico inimicis veritatis aduersabili: qui inde veritati in mente subiugat. Unde sancti viri in vocis libere increpatiōis succēsi: eos ad ipsa odia excitare non meruit: quos deū diligere non cognoscunt. Quod prophetā ardenter exhibens creatori omnium quasi in munere obtulit dicens: Nonne qui te oderunt deus oderā illos: et super inimicos tuos tabescerābam: perfecto odio oderam illos: inimici faciū sunt mihi. ps. 13. 8. Et si aperte dicat: Pensa quantū te diligō: qui tuorum hostium excitare cōtra me inimicitias non pertimesco. Hinc iterū dicit: Qui retribuebāt mala pro bonis detrahebant mihi: quoniam subsecutus sum iusticiā. ps. 37. Bonum valde est quod iustus tribuit: quādō male agentibus libera voce cōtradicit. Sed peruersi mala p̄ bonis retribuunt cum iustis derogāt: quia contra eos iusticie defensionem servant. Non enim iusti humana iudicia: sed eterni iudicis examen aspiciunt: atque ideo derogantium verba contempnūt. Hinc etenim derogantibus corinθiis paulus dicebat. Mihi autem pro iustissimo est ut a vobis iudicer aut humano die. 1. Corinθ. 4. Qui nec in corde suo unde se reprehēdere potuisse inueniens adiungit. Sed neque meipm iudico. Vident autem: quia ei ad perfectionē sanctitatis nec suū indicū sufficeret: subdidit. Sed nō in hoc iustificatus sum. Cur vero nec sibi meti p̄ de seipso credidit: causam reddidit cū subfūxit. Qui autem iudicat me dominus est. Et si aperte dicat: Nec ego de meo iudicio credendum existimo: quia ille me iudicat: cuius ego iudicium non comprehēdo. Hinc beatus Job cum amicoru derogantium linguis inter dolores vuln-

Omelia IX

rum patere faculo vberū: cogitatiōe p̄tū nū ad conscientiā recurrit: atque ubi mētē solidam haberet: aspergit dicens: Ecce enim in celo testis meus: et cōscius meus in excelsis. Job. 15. Qui etiam subdit Verbo mei: amici mei: ad deum stillat oculus meus. Ibidem. In omne ēm quād de nobis dicitur: semper taciti recurrere ad mentem debemus: interiorē testem et iudicem querere. Quid ēm prodest si omnes laudent: cum conscientia accusat? Aut quid poterit obesse si omnes nobis derogent: et sola nos conscientia descendat? Beatus ergo Job inter linguis derogātūm inflexa mente persistens: quia in terra se impugnari falsis sermonibus videt: in celo testem quesuit. Hinc Elias ait popule meus qui beatificant te: i p̄ decipiunt te: et viam gressū tuorum dissipant. Elias. 3. Qui videlicet populus ne versa sua laudis attenderet: et in culpis altius periret: statim ei dicit: quē aspiciat: cui iudicium pertinet: et cōsubdit. Stat ad iudicandum dñs: stat ad iudicādos populos Ibidem. Et si aperte dicere: Judicia humana cur sequeris: qui stare super te cestem iudicē scis? Hinc est quod iohannē baptistā veritas esse arundinē vento agitatam negat dicens: Quid existis in deserto videre arundinē vento agitatam? Mathei. 11. Quod quia negando dixerit non affirmando: subiuncta verba testantur. Ut enim: Sed quid existis videre in desertum hominē mollibus vestitum: ecce qui molibus vestiuntur in dominib⁹ regum sunt. Luce. 7. Arundo autem vento agitata modo flatibus erigitur: modo flatibus inclinatur. Omnis autem insirmus animus: qui vel derogatione deiicitur: vel laudibus exaltatur: arundo vento agitata est: quod iohannes non erat: quia inflexiblem mentis verticem inter laudes hominum: et derogationes tenebat. Sed magna inquisitiōis re indigeret cum recti operis viā tenemus: virū semper despiciere derogantū verba debeamus: et certe aliquando compescere. De qua

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

re sciendū est: quia linguas detrahētiū sicut nostro studio nō debemus excitare ne īpī percaunt: ita per suā maliciā excitatas debemus equanimiter tolerare: vt nobis meritū crescat. Aliqñ autē etiam cōpescere: ne dū de nobis mala disseminat: eozū qui audire nos ad bona poterāt corda innocentū corrumpat. Hinc est eīn qd iohānes obrectatoris sui lingua redarguit dicens: His qui amat primatū gerere in eis diotrepes nō recipit nos: ppter hoc si venero cōmouēt eius opera que facit: verbis malignis garriēt in nos. 3. Job. 2. Hinc paulus iterū detrahētiū corinthiis loquītū dicens. Epistole inquit graues sunt: fortē plentia autē corporis infirma: t sermo cōtempibilis hoc cogitare: qui hīmōi est: quia quales sum⁹ in verbo per epistolās absentes: tales t plentes in opere. 2. Corinθ. 10. Hī etēm quoꝝ vitā in exemplo imitatiōis est posita: dī bēt si possunt detrahētiū sibi verba cōpescere: ne eoꝝ predicationē nō audiāt: qui audire poterāt: t in prauis morib⁹ remanentes bene viuere cōtempnant. Sed hac in re subrilli inquisitiōe necesse est: vt semet- ipm animus iuestiget: ne fortasne sue laudis gloriā querat: t animarū lucra se querere nostra cogitatio simuler. Sepe enim sui nōs laude animus pascit: t quasi sub obrentu lucroū spiritualiū: cū de se bona dici cognouerit letat. Et sepe sue glorie defensioni contra detrahētiū iracit: t fngit sibimet qd hoc ex eoꝝ zelo faciat: quo rū corda a bono itinere detrahētiū sermo perturbat. Illi ergo debēt magnopere curare: ne cōtra eoꝝ opinione detrahētiū verba preualeat: qui suā conscientiā subtiliter discutiētes se in ea iuentū de amore puate glorie nihil habere. Hinc est eīn qd iusti itaqꝝ perfecti aliqñ virtutes suas p̄dicāt: bona que diuinit⁹ acceperūt narrant: nō vt ipi apud homies sua ostensiōne p̄ficiant: sed vt eos quib⁹ p̄dicant: exemplo suo ad vitā trahant. Unde paulus aplūs quotiēs fustibus celsus: quotiens lapidatus: quotiēs naufragiū pertus

lit: quāta pro veritate sustinuit: q ad terū celū raptus: qd in paradisum ductus sit corinthiis narrat. 2. Corinθ. 11. vt eos rū sensum a fallis p̄dicatorib⁹ auertat: vt dū le innotesceret qualis esset: illi eis vislescerēt: quos ab eis cognouerat inique venerari. Qd perfecti eū faciūt: id est cū virtutes p̄prias locun̄t: in hoc quoq; oꝝ potentis dei imitatores sunt: qui laudes suās homib⁹ loquūtū: vt ab homib⁹ cognoscat. Nam cū scriptura als scriptura sancta precipiat dicēs: Laudet te alien⁹ t nō os tuū. Proverb. 37. Quomodo facit ipē quod p̄hibet? Sed si virtutes suās omnipotens dñs taceret: eū nullus agnosceret: nullus amaret: si nullus amaret nullus ad vitā rediret. Unde t per psalmissā de eo dicit: Virtutē operū suoꝝ annūciabit populo suo: vt dēt illis hereditatem gentiū. Ps. 12. 8. Virtutes ergo suas annūciat: nō vt laudibus suis ipē p̄ficiat sed vt hi qui hīc ex sua laude cognouerit ad perpetuā hereditatē veniat. Justi itaqꝝ perfecti nō solum cū vituperationis sue verba reprehendunt: sed etiā cū virtutes quas habēt insirmis locun̄t rep̄henſibiles nō sunt: quia per suā vitam quā re ferunt: alioꝝ animas ad vitā querūt. De quibus tñ sciendū est: qz nunq; bona sua detegūt: nisi eos vt dixi: aut proximop̄ vtilitas: aut certe nimia necessitas cogat. Unde paulus aplūs cū virtutes corinthiis enumerasset: adiūxit. Factus sum insipiens: vos me coegistis. 2. Corinθ. 12. Fit vero aliquādo vt necessitate cōpulsi: in bonis que de se referūt: non alioꝝ vilitate sed suā requirant. Sicut beatus iob facra sua enumerat dicēs: Oculis fui cōco t pes claudio: pater erā pauperū: t causam quā nesciebā: diligentissime investigabā. Job. 29. Et multa alia que se pie egisse cōmemorat. Sed quia in vulnere doloris positus: ab amicis increpātibus impie egisse: violentus primis atq; oppressor pauperū fuisse dicebat: vir sancit⁹ inter flagella dei: t humane increpatiōis verba dep̄bensur: mente suā grauiter

cōcuti: atq; ad desperatiōis souē conspe
xit impelli: qui iam iāq; cadere poterat:
nisi ad memorīa sua beneacta reuocasset:
vt ad spem animā reduceret: ne oppressus
verbis & vulnerib; in desperatioē perī-
ret. Quod ergo bona sua enumerat: non
inotescere alijs quasi ex laude desiderat:
sed ad spem animū reformat. Iusti itaq;
sicut sine arrogātia locunq; aliquādō bona
que agūt: ita sine zelo priuate glorie de-
trahentū sibi lingua redargūnt: quia no-
xia locunt. Cum vero lingue derogantū
corrigi nequeūt: equanimitate sūt per om-
nia tolerande: nec obrectatiōis sermo ti-
mendus est: ne dū vituperatio peruersorū
metuit: recti operis via d̄eleratur. Unde
nūc ezechieli prophete dicit: Sermones
eōp ne metuas: quia increduli & subuerso-
res sunt tecū. Minus autē mali esset: si
hi qui sūn increduli: subuersores minime
fuissent: quia em̄ ip̄l vel celestis regni p̄-
mia: vel gehēne esse supplicia nō credit:
in suis prauitatis dimissi: a fide & ope-
re enā alios subuerterit: vt regnū quod ip̄l
capere als appetere non volunt: ne alter as-
sequat. H̄i nāq; cū teneriores quosdā bo-
na inciperet: mala iam deuitare cognoue-
rūt: modo irridēdo quod in celis p̄mittit:
modo despiciētes quod deus om̄ipo-
tēs de inferni supplicijs minat: mō lau-
dando bona tempalia & delectatiōes pre-
sentis seculi callida persuasione pollicen-
do: deflectunt mentes innocentū: eorūq;
itinera pervertit. Gaudēt si quos porue-
rint a vita reuocare: ad mortē trahere: le-
tant in prauitatis suis: exultat in alienis.
H̄i nimirū pena sua non sufficit: qui
agūt ne soli mortant. Et si forrasse iustum
quēpiam tāte iam virtutis inuenient: vt
ei loqui contraria non presumat: quia sub-
uersores esse nō possunt statim scorpiones
sunt. Scopio em̄ palpando incedit: sed
cauda ferit: nec mordet: facie: sed a poste-
rioribus nocet. Scorpiones ergo sūt om̄i-
nes blādi & malicioſi: qui bonis quidē in
faciē nō resistūt: sed mox vt recesserint de-
rogāt: alios quos valuerint inflammat:

queq; possunt noria immittit: mortifera
inferre occulte nō desinūt. Scorpiones cra-
go sunt: qui blandi & innocui in facie vis-
denit: sed post dorsum portat vnde vene-
num fundant. Qui em̄ in occulto ferunt
quasi moriē latenter trabūt. Unde & eius
per psalmistā dicit: Circumdecederūt me si-
cū apes: & exaserūt sicut ignis in spinis
ps. 117. Apes enim in ore mel habēt: in
aculeo caude vulnus. Et om̄es qui lins-
gua blandiunt: sed latenter ex malitia fe-
riūt: apes sunt. Quia loquēdo dulcedis-
nē mellis proponit: sed occulē feriendo
vulnus inferit. Ita vero faciētes exarde-
scū: sicut ignis in spinis: quia per flāmas
detrahentū non iustoꝝ vita cōburit: sed
si que eis inesse poterant: peccatorū spine
cōcremant. Dicā ergo: Increduli & sub-
uersores sunt tecū: & cū scorpionibus ha-
bitas. Increduli sc̄z deo: subuersores ves-
ro infirmatiōibus primis. Scorpiones au-
tem etiā fortibus ac robustis. Quibus &
si in faciē contradicere nō presumat: ex oc-
culto tamen vulnus derogatiōis inferit:
Increduli quippe simul & subuersores et
scorpiones sunt: quia & audita ea que de-
sunt nō credit: & eos quos preualēt a bo-
nis moribus subuerterit: & quos inflectere
nō valent: occultis machinatiōibus feri-
unt. Quia in re hoc quoq; notandū est:
quia cū prophete dicit: increduli & subuer-
sores sunt tecū: & cū scorpionib; habitas
nobis cōsolatiōis medicamentū proferit:
quos sepe tēdet viuere: dū nolumus cum
malis habitare. Querimur etem̄ cur nō
om̄es boni sunt qui nobiscū viuūt. Mala
proximorū ferre nolumus: om̄es sanctos
tā debere esse decernim⁹: dū esse nolum⁹
qd ex primis poterimus. Sed bac in re-
luce clarius pater: dū malos portare ren-
nuimus: q; multū adhuc ip̄l de bonis ni-
nus habeamus. Neq; em̄ perfecte bonus
est: nisi qui fuerit & cū malis bonus. Dinc
beatus iob de semetip̄o asserit dicens: Frā-
tē fui draconum: & socius strutionū. Job
30. Minus paulus aplius dicit: In medio
natiōis praeue & peruerse: inter quos luce

f

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Nis sicut luminaria in mundo. *Philip. 2.*
Hinc petr^o gregis dñici pastor dicit: Tu-
stū loth oppresum a nephandoz iniuria
cōuersatioē eripuit: aspectu em̄ t auditu
tustus erat habitā apud eos: qui de die
in viē animā lusi iniquis operibus cru-
ciabat. *2. Petri. 2.* Sepe vero cū de vita
proximoz querimur: mutare locū cona-
mūr: secretū vite remotoris eligere: vide
licet ignozates: quia si deit spirit^o nō ad
sumat locū. Isdem em̄ loth de quo loqui
mūr in zodomis sanctus exitit: in monte
peccauit. *Gen. 19.* Quia autē loca mentē
non muniūr: ipse humanī generis primus
testāt parens: qui t in paradiſo cecidit.
Sed minus sunt oīa que loquimur ex ter-
ra. Mā si locū saluā potuissēt: satā de
celo nō caderet. Unde psalmista vbiq; in
hoc mundo temptationes esse conspiciens:
quesuīt locū quo fugeret: sed sine deo in-
uenire nō potuit munitū. Ex qua re t ipz
sibi locū fieri petiūt: propter quē locū que
sunt dicens: Esto mihi in deū protectorē
t in locū munitū alīs in domū refugij vt
saluū me facias. *ps. 30.* Tolerandi ergo
vbiq; sunt primi: quia abel fieri nō valet
quē cayn-malicia non exercet. Unū vero
est pro quo viri societas debeat maloz
ne si fortasse corrigi nō valeant: ad imita-
tionē trahāt: t cum ip̄a sua malicia non
mutant̄ eos qui sibi coniuncti fuerint: per-
nātāt. Unde paulus ait: Corrumptū mo-
res bonos colloquia mala. *1. Corinth. 15*
t sicut per salomonē dicit: Moli esse ami-
cus homini iracūdo nec ambules cū viro
furioso: ne forte discas semitas elus: t su-
mas scandalū anime tue. *Proverb. 22.*
Sicut ergo perfecti viri peruersos proxi-
mos nō debent fugere: quia t eos sepe ad
rectitudinē trahunt: t ipsi ad peruersitatē
num̄ trahunt: ita infirmi quicq; societatē
declinare debet prauoz ne mala que fre-
quēter aspiciunt: t corrigerē nō valent: de
lectenē limitari. Sic em̄ verba proximoz
audiēdo quoddidie sumimus in mente: sis-
cut flando atq; respīrādo aerē trahimus
corpe: t sicut mal^o aer assiduo statu trahē-

do als tractus inficit corpus: ita peruersa
fa locutio assidue audita: infirmantū in-
ficit animū vt tabescat delectatione prauis
operis: assidui iniquitate sermonis. seqꝝ.

*Uerba eorū ne timeas: t vul-
tus eorū ne formides: quia do-
mus exasperans est.]*

Ideo boni timēdi sunt: ne offendant̄ ne
fortasse pro eis als ne forte per eos ille p
uoceſ ad irā qui eoꝝ corda semper inha-
bitat. Nam sicut superius dictū est: si ma-
los offendimus: timere minime debem^o:
quia illis nostra actio displiceret: quib^o nec
iustitia creatoris placet. Quid ergo timē
dū est si nobis ingrati sunt: qui deo amar-
biles nō sunt. Unde recte nūc dicit.

*Uerba eorū ne timeas: t vul-
tus eorū ne formides: quia do-
mus exasperans est.]*

Ac si aperte dicereſ: Timendi essent nū
si me in suis actibus exasperet. De quib^o
ad huc subdit.

L Loqueris ergo verba mea
ad eos si forte audiāt t quiescat
quia irritatores sunt.)

Omnis qui peccat: quid aliud q̄ condit
toris sulū in se iracūdū irritat: t scimus
quia quoties actuū: quoties verbo: quoties
ens cogitatioē delinquimus: deū contra
nos toties irritamus: sed tamē sustinet t
clemēter expectat per patientiā: per pre-
dicatores autē suos verbū nobis exhorta-
tōis prōrogat. Omnis autē q̄ recta p̄dicat-
si audiēt: irām irritati creatoris super p̄ua-
ratores populi placat. Unde necesse est
vt ihe non debeat agere malū: quod solet
in populo furōē cōditořis sui irritare: p
pter qđ iam subdit.

*Tu autem fili hominis audi-
quecūq; loquor ad te: t noli esse
exasperans sicut dominus exaspera-
trix est.]*

Idest mala que fieri cōspicis: ip̄e non fa-

Liber I

clas ne hoc qd prohibere mitteris: si h̄e cōmittas. Omnis eterñ predictor intenta semper debet mēte pensare: ne qui missus est lapsus stringere als erigere: si in præ uitate operis cū lapsus cadat: et pauli h̄uc apostoli sententia feriat dicētis: In quo al teri iudicas teipm cōdempnas. Ro. 12. Unde Balaā dei spiritu repletus ad los quendū: sed tamen in carnalē vitâ suo sp̄itu detetus: de semetip̄o loquit dicens: Dixit auditor sermonū dei: qui nouit doctrinā altissimī: et visiones omnipotētis videt: qui cadens apertos habet oculos. Hl. 22. Cadens apertos oculos habuit: qui rectū quod dicere vidit: sed recte vītere als vide cōtempsit. Cadens vide licet in peruerso opere: et apertos habēs oculos in sancta predicatione. Est tamen aliud qd possit intelligi cur beatus Ezechiel qui ad predicationē mittit esse exasperat: nisi em ad loquēda verba cōmittebas obediens: omnipotētē dominus sic populus de peruerso opere: sic ppheta de suo silentio exasperat. Nam sicut mali ideo deū exasperat: quia locuntur vel faciliū mala sita nonnq̄ boni exasperat: quia reticere bona. Illis itaq; culpa est peruersa ageret istis recta reticere. In hoc ergo cū malis etiā boni sumū deū exasperat. Quia cū peruersa nō increpat eis per suū silentiū proficiendi licentiam prestant. Sequit.

Aperi os tuū et comedē que cunq; do tibi.]

Aperimus os nostrū cū recta loquimur et comedim⁹ que a deo accipimus: quia et tribuit et augēt in nostris sensibus cib⁹ vi te: cū predicare ceperimus. Unde ppheta alius dicit: Os meū aperui: et attraxi spiritū. Ps. 118. Non em⁹ spiritū attraheret: nisi os aperiret: quia nisi ad predicanū proximis se impenderet: spiritualis doctrine in eo gratia nō crevisset. Sequit.

Et vidi et ecce manus missa ad me: in qua erat inuolutus liber: et expandit illū corā me qui

Omelia IX

erat scriptus intus et foris.]

Sicut per ppheta predictor ordo: sic per librū quē accepit: scripture sacre pagi ne designant. Liber autē inuolutus est scripture sacre eloquii obscurū: qd profiditate sententiariū inuolutus: ut non facile sensu omnī penetrēt. Sed corā prophe ta liber expandit: quia corā predictoris bus sacri eloquij obscuritas aperit. In uolutū librū man⁹ dei porrexerat: cū eius gelista dicebat: Simile factū est regnū ce loz homini qui seminauit bonū semen in agro suo: cū autē dormirēt homines: venit inimicus eius et susseminauit zizania in medio tritici et abiit. Cum autē creuise herba et fructū fecisset: tūc apparuerūt et zizania. Matb. 13. et reliqua que charitas vestra etiā me reticere reminiscit. Sz librū quē inuolutū ostenderat expandit: cū hoc qd per enigmata loquebat: exposuit dicens: Qui seminauit bonū semen est filius homis: ager autem est mūndus: bona vero semē hi sunt filii regni: zizania autē filii sunt neq; inimicus autē qui seminauit ea est dyabolus: messis vero cōsumatio seculi est: messores autē angeli sunt. Sicut ergo colligunt zizania et igne com burunt: sic erit in cōsummatiō seculi. In uolutus itaq; liber expandit: quādo hoc qd obscrure prolaū fuerat: per latitudinē intellectus aperit. Hunc inuolutū librū veritas expādit: quādo in discipulis egit qd scriptū est. Tūc aperuit illis sensum et intelligerēt scripturas. Luce. 24. De quo hic libro subdit.

Qui erat script⁹ intus et foris.]

Liber em⁹ sacri eloquij intus script⁹ est per allegoriā: foris per bystoriā: intus p spiritalē intellectū: foris autē per sensum littera simplice: adhuc infirmitatibus cōgruentē. Intus qd inuisibilia pmitit: foris qd visibilita pceptoz suoz rectitudine dispoit. Int⁹ qd celestia pollicet: foris at qd trena pteptibilia qualit̄ sint: vel in vsu bīda: vel desiderio fugiēda pcipit. Alia nāq; de secretis celestib⁹ loq; alia Ro in exteriorib⁹ scīolibus iubet. Et ea quidē

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

que foris precipit patet: sed illa que de internis narrat plene apprehendi nequeatur. Unde scriptum est. Extendens celum sicut pellem qui tegis aquas superiora eius. ps. 103. Quid enim celum nominemus nisi sacra scriptura signat? De qua nobis et sol sapientie et luna scientie: et ex antiquis patribus stelle exemplorum atque virtutum lucent. Quid sicut pellis extendit: quia per scriptores suos carnis lingua formatum ante oculos nostros per verba doctorum exponendo displicat. Quid vero aquarum nomes: nisi sanctissimi angelorum signant chori. De quibus scriptum est. Et aqua que super celos sunt: laudet nomen domini. ps. 149. Huius ergo celli superiora dominus aqua tegit: quia alta sacri eloquuntur: id est ea que de natura divinitatis: vel de eternis gaudiis narrat nobis adhuc nesciis solis angelis in secreto sunt cognita. Celum ergo hoc et coram nobis extendit: et tamen in aquis superiora eius conteguntur: quia et quedam sacri eloquuntur nobis per aperturam spiritus patet: et quedam que solis angelis possunt esse manifesta nobis adhuc seruantur occulta. De quibus tamem occulis iam parte per spiritalem intelligentiam sentimus: iam sancti spiritus pignus accepimus: quia alii que hec et plene needum cognovimus: et tamen medullitatem amamus: et in multis spiritibus sensib[us] quos iam cognovimus: veritatis pabulo pascimur. Dicat ergo. Qui erat scriptus intus et foris: quia in sacro eloquio et dictis occultioribus atque sublimioribus satiantur fortis: et preceptis apertos ribus nos parvuli nutrimur. Unde scriptum est. Montes excelsi ceruts: petra refugium herinacis. ps. 103. Habeat enim montes intelligentiam: qui iam contemplatiōis saltus sicut cervi dare nouerūt: sed petra sit refugium herinacis: quia nos parvuli et peccatorum nostrorum spinis cooperari: et si intelligere alta non possumus: in petre nostrae refugiorum est christi fide saluamur. Unde et quibusdam dicitur. Nihil iudicavi me scire inter vos: nisi christum Iesum et hunc crucifixum. 1. Corinti. 2. Ac si diceret. Quia

vos capere diuinitatis eius mysteria non posse pensauit: sola vobis humanitatis eius infirma locutus sum. Sequitur.

[Et scripta erant in eo lamentationes et carmen et ve.]

Carmen aliquando in bono: aliquando vero in malo dici alibi dubium non est: quia et letum carmen et lugubre carmen dicere possumus. Sed nos scripture sacre usum sequentes: que pene semper carmen ponere in prosperis solet: hoc in loco pro bona parte dictum carmen accipimus. Nam cum omnibus potest deus populus suu de mari rubro liberasset. Scriptum est. Tunc moyses et filii israhel cecinerunt carmen domino. Exod. 15. Et cum dauid victoria de hostibus fecisset: scriptum est. Locutus est dauid domino xba carnis huius. 2. Regum. 22. Salomon quoque ait: Aeternum in nitro: et qui cantat carmina corde pessimum. Prover. 25. Aeternum quippe si mittat in nitro: seruens citrum protinus et ebullit. Et peruersa mēs quando per increpatiōem corripit: aut per predicationis dulcedinem bona suadentium: de corpore sit deteriorum: inde in murmuratio in initiatate succendi: unde debuit ab initiatate cōpesci. Per helyum quoque de ingrato ne se fereat dicit. Et non dixit: ubi est deus qui fecit me qui dedit carnalia in nocte. Job. 35. Carmen quippe in nocte est leticia in tribulatiōe. Carmen autem in nocte accepimus: quando in pressuris preferibus de futuriis gaudiis consolamur. Carmen nobis in nocte ostendebat aplūs cum dicebat: Si gaudete in tribulatiōe patientes. Rom. 12. Carmen in nocte se dividit habere indicat dicens: Tu mihi es regulus a pressura que circidedit me exultatio mea: redime me a circidantibus meis. ps. 31. Qui enim circumcidere se pressuris narrat: et tamen deus sibi esse exultationem nominat: per dubium carmen in nocte cantat. Quia igitur pene semper in bono carmen ponere scripture sacra consuevit: ita a nobis etiam in hoc loco debet intelligi. Ne aut in scriptura sacra sepius de eterno lus-

Liber I

ctu q̄ presenti solet intelligi. Unde scis
ptū est. Ne impius in malo: retributio est
manū eius fieri ei. Esiae. 3. Et beat⁹ iob
loquitur dicens: Si impius fuerit ve mihi
est. Si autē iustus nō leuabo caput satu-
ratus afflictione ⁊ miseria. Job. 1. Justor⁹
em⁹ afflictio temporalis est. Ne ergo quod
dixit: a tempore afflictione distinxit: qui ⁊
iustū afflictionē ⁊ impiū ve habere perbi-
buit. Per semetipam quoq̄ veritas dicit
Ne mādo ab scandalis. Matth. 18. Et ve
vobis qui ridetis: quoniā flebitis. Luce
6. Et ve pregnatibus ⁊ nutritib⁹ in il-
lis dieb⁹. Mar. 23. Pensandū nobis er-
go est quomodo hec tria in sacro volumi-
ne scripta sint: lamentatiōes carmē ⁊ ve.
P amētatio videlicet: quia in eo cōscripta
est penitentia peccator⁹. Carmen vero:
quia ibi p̄ficiant gaudia iustor⁹. Ne au-
tē: quia illuc expressa est dampnatio repro-
bor⁹. Ut ergo peccata punias: lege que i
hoc volumine scripta sunt lamēta. Scin-
dite corda vestra ⁊ nō vestimenta vestra.
Job. 2. Et rursum. Misericōdere ⁊ lu-
gēte: risus vester in luctū cōuerret: ⁊ gau-
diū in merorē. Jacob. 4. At autē in pro-
missione gaudij sequētis hylarecas: co-
gnoscē que in hoc volumine scripta su⁹ n
carmī laudis eterne. Beati qui habitāt
in domo tua dñe: in seculū seculi lauda-
būt te. Ps. 83. Et sicut per quendā sapien-
tē de celesti hierusalē dicit: Ex lapide pre-
cioso ⁊ mādo oēs platee eī⁹ sternēt: ⁊ per
omnes vicos eius alleluia cantabīt. To-
bie. 13. Hoc nobis carmē celestis patrie
nūciare ciues eius venerāt: qui cōcordi-
ter clamabāt: Gloria in excelsis deo: ⁊ in
terra par homībus bone volūtatis. Luce.
2. Quid si adhuc p̄senti seculo mēte he-
res: si adhuc terrenis voluptatibus dele-
ctaris: amare nō potes gaudia et̄na que
audis. Cognoscē ergo in hoc volumine
ve qđ in eo scriptū est: atq̄ ab animo per
timorē expelle qđ diligis: vt possis ex iu-
dicio carmen amare qđ legis. Ibi quippe
sub vni⁹ dampnati specie multitudi om-
nis exprimit reprobor⁹: cū voce veritatis

Omelia IX

dicit: Ligatis pedibus eius ac manibus
mittite eū in tenebras exteriores: illuc erit
fletus ⁊ stridor dentū. Mathei. 22. Tūc
em⁹ reprobi in exteriores tenebras cadūt
quia nūc in interioribus sua se sponte de-
seerunt: vt veritatis lumen: nec credendo:
nec bene operādo sequerent̄. In quibus
ligatis pedib⁹ ac manibus miti precipitū
tur: quia nūc dū tempus operādi atq̄ cur-
rendi est: habere manus ⁊ pedes liberos
in bona actiōe noluerūt. Ibi ve reprobo-
rū scriptū est. Vermis eoz non moriet̄: et
ignis eoz non extinguec̄. Esiae. 66. Ibi
dampnatis ac repulsiis dicit: Discedite a
me maledicti in ignē eternū: qui prepara-
tus est dyabolo ⁊ angelis eius. Dat. 25
In hoc itaq̄ volumē cūcta qui edificant
oīa q̄ crudelit̄: scripta cōtinent̄. Peccasti
em⁹ ⁊ iā te penitet illicita ppetrasse: vt ad
agendā penitentiā docearis: ibi inuenis
lamēta. Spe celestiū gaudior⁹ mentē re-
leuare desideras: ibi ad cōsolationē tuam
inuenis carmē. Sin vero mala perpetra-
sti: ⁊ hec te perpetrasse nō penitet: sed cer-
uīcē mentis erigis: ad nulla penitēti la-
mentatiōes inclinares: nulla celestiū gau-
dior⁹ expectationē corrigeris: velis nolis
ibi scriptū auditurus es ve: vt quē nec tī
mor ad penitentiā humiliat: nec spes ad
superba p̄ficiat: dampnatiōis sue
iam nūc penā prospiciat: ⁊ sine excusatiō-
ne in eternū suppliciū cadat. Quid igit̄
fratres: quid agendū est miseris nobis: ni
si vt enigilemus ad hui⁹ verba volumis:
⁊ mala que nos egisse neminim⁹: fletib⁹
puniamus: vt per lamēta penitente per-
ueniamus ad carmē vite. Ne si affigi mo-
do penitēdo volumus: ve postmodū sine
fine sentiamus. Nec nos nostor⁹ vulne-
rū multitudo in desperationē deprimat:
quia malor⁹ est potētia medici q̄ magnitū-
do languoris nostri. Quid est em⁹ qđ re-
parare ad salutē nō possit: qui potuit om-
nia ex nihilo creare: Unigenitus quippe
est omnipotētī patri coeternus: qui cū eo
viuit ⁊ regnat in unitate spiritus sancti: p
om̄ia secula seculorum amen.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Explicit omelia. IX.

Incipit Omelia. X. in qua interpretatur tertium capitulū: a principio usq; ad illā partē. Et veni ad transmigrationē.]

Olen: quidā scripta al's scri-
pturā sacri eloquij legētes: cū
sublimiores eius sentētias pe-
nērat: minora mādata que in
armioribus data sunt: tumēti sensu despī-
cere: et ea velle in aliū intellectū permuta-
re. Qui si recte in eo alta intelligerent:
mādata quoq; minima despectui nō ba-
herēt. Quia diuīa precepta sic in quibus-
dam locūnē magnis: vt tamē in quibus-
dam cōgruant parvulis qui per incremē-
ta intelligētie quasi quibusdam passibus
mentis crescāt atq; ad maiora intelligen-
ta perueniāt. Unde nūc sancto prophē-
te dicitur.

Fili hominis quodcūq; inue-
neris comedē.]

Quicquid est in sacra scriptura inueni-
tur credendū est: quia et eius parua sim-
plicē componūt vitā: et eius magna subtil-
ē edificat intelligentiā. Sequit.

A Comede volumē istud et va-
dens loquere ad filios israhel.
Et aperui os meū: et cibauit me
volumine illo.]

Scriptura sacra cibis et potus est. Ans-
de etiā per prophetā alium dominus mis-
nat. Mittā famem in terrā non famē pa-
nis nec sitim aque: sed audiēdi verbū do-
mini. Amos. 8. Qui ergo subtracto suo
eloquio fame ac siti nos dicit atteri: quia
eius verba et cibus noster et potus sint de-
monstrat. Sed notandū qd aliquādo ci-
bus: aliquādo potus sunt. In rebus em̄
obscuro: cibus que intelligi nequebit: nisi
exponant: scriptura sacra cibus est: quia
quicquid exponit ut intelligat: quasi mā-
dit et glutiāt. In rebus vero aperiōrib⁹

potus est. Potū enim nō mandendo glos-
timus. Aperiōria ergo mādata bibimus
quia etiā non expota intelligere valēt⁹
Pro eo autē quod multa ezechiel pphe-
ta obscura atq; perplexa auditurus erat:
nequaq; ei de sacro volumine dicib⁹ bibe⁹
sed comedēt si diceref: p̄ertracta et in-
tellige: idest prius māde et tunc degluti.
Sed in verbis sacri eloquij iste debet stu-
dij nostri ordo seruari: vt hec ideo cognoscam⁹
quatenus de in iuritate nostra cō-
puncti: cognoscētes mala que fecim⁹: vis-
temus: ne alia faciamus. Et cū iam ex ma-
gno vnu lachrymarū de peccator⁹ remis-
ſioce ceperit esse fiducia: per verba dei que
intelligimus: ad vitā quoq; et alios trahā-
mus. Ad hoc em̄ intelligēda sic: vt no-
bis p̄sint: et intentiō spirituali alijs cōfe-
rant. Unde bene nūc dicit: Comede vo-
lumē istud et vade loquere ad filios israhel
Ac si ei de sacro cibō diceref: Comede et
pascer: saturare et eructa: accipe et sparge:
cōfortare et labora. Et notandū qd pphe-
ta subiungit dicens: Et aperul os meū: et ci-
bavit me volumine illo. Os in corde esse
alius pp̄beta testat dicens: Labia volo-
sa in corde: et corde locuti sūt mala. ps. 11
Os ergo aperimus: quādo sensum ad in-
telligentiā sacri verbi preparamus. Ita-
q; ad vocē dñi propheta os aperit: quia
ad spiramentū domīci p̄cepti cordis no-
stri desideria inhiant: vt de cibo vite alis
quid sumat. Sed tamen hoc ipm sumere
nostrarū viriū non est: nisi ipē cibauerit q
vt comedat iussit. Ille eternū cibāt qui per
se edere nō potest: et quia ad capiēdā ver-
ba celestia ydonea nostra infirmitas non
est: ipē nos cibat qui nobis in tempe mē-
surā tritici temperat: quaten⁹ in sacro ver-
bo dū hodie intelligim⁹: quod hesterno
die nesciebam⁹: cras quoq; cōprehendis-
mus: qd hodie nescimus: per diuīne di-
spensatiōis gratiā: quotidianō alimento
nutriāmūr. Omnipotēs em̄ deus quasi ro-
tiens ad os cordis nostri manū porrigit:
quoties nobis intellectū aperit: et cibū sa-
cri eloquij in nostris sensibus mittit. Et

Liber I

bat ergo nos volumē: cū sensum nobis scripture sue dispēlādo aperit: & ei⁹ dulcedine nostras cogitationes replet. Ans de & subditur.

Et dixit ad me. Fili homīs venter tuus comedet: & viscera tua replebunt volumē isto qđ ego do tibi.]

In translatiōe veteri nō habeb̄: venter tuus comedet: et viscera tua replebunt. Sed ros tuū comedet: & viscera tua complent. Os ēm̄ nostrū comedit dū verbum dei legimus: viscera vero nostra cōplent cum intelligim⁹ atq̄ seruamus ea in quibus legē do laboramus. In posteriori autē translatiōe quā & veraciōe credimus. Scriptū est. Venter tuus comedet: & viscera tua replebunt. In sacro vero eloq̄o nōnūq̄ venter p̄ mente poni cōdūcuit. Unde & per hieremā dicit: Venter meū dolor orventrē meū doles. Mere. 4. Qd̄ quia de spirituali & nō corporeo vēt̄re dixerat adiūxit. Sensus cordis mei cōturbari sunt. Neq̄ ēm̄ ad salutē populi pertinebat: si p̄pheta ventrē corporeū se dolere prediceret: sed ventrē doluit: qui mentis afflictionē sensit. Sed cur exemplū p̄phe te p̄serimus: cū testimoniū dñi apertius habeamus? Et necesse est vt cū per semet p̄am veritas loquit̄: prophetā rēceat: q̄ lucerna clarit̄ nō habet in sole. At ēm̄ qui credit in me sicut dicit scriptura. Flu mina de vēt̄re eius fluēt aque viue. Job. 6. Quia ēm̄ de mente fidelii sancte p̄dicatiōes desluīt: quasi de ventre credens tū aque viue flumia decurrūt. Ventris autē viscera quid sunt aliudēns mēris in terna: id est recta intētio: sanctū desideriū humiliū ad deū: pia ad proximū volūtas. Unde recte nūc dicit.

Venter tuus comedet: & viscera tua replebunt.]

Quia cū mens nostra pabulū veritatis accepit in terna nostra nō iam vacua remanet: sed alimēto vite satiata. Pense:

Omelia X

mus fr̄atres charissimi & sit pia ista p̄misio qua dicit: Venter tuus comedet: & viscera tua replebunt volumē isto qđ ego do tibi. M̄lti etēm̄ legit: & ab ip̄a lectiōne ieiuniū sunt. M̄lti vocē predicatiōis audiunt: sed post vocem vacui recedunt. Quorū & si venter comedit: viscera nō replētū: quia & si mente intellectū faci verbi percipiāt: roblūscēdo & non seruādo q̄ audierunt hec in cordis visceribus nō responūt. Hinc est ēm̄ quod per p̄phetā alium quosdā dñs increpat dicens: Psōnūte corda vestra sup vias vestras. Semīastis multū & intūlīstis parsi: com edistis & non estis satiati: bibistis & nō estis inebriati. Aggei. 1. M̄ltū cordi suo semīat: sed p̄tū infert qui de mādatiis celestib⁹ vel legendo vel eriā audiēdo multa cognoscit: sed negligēter operādo pauca fructificat. Comedit & nō satiāt qui verba dei audīens: lucra vel gloriam seculi cōcupiscit. Bene autē nō satiari dicit: quia aliud mādit: & aliud esurit. Bibit & non inebriāt: qui ad vocē predicatiōis aurē inclinat: & mente non mutat. Solet ēm̄ per ebrietatē bibentū sensus mutari. Qui ergo ad cognoscendū dei verbi denotus est: sed ea que sūt buiū seculi adipisci desiderat bibit & inebriatus nō est. Si est inebriatus esset: mente p̄culdubio mutasset: vt iam terrena nō quereret: iam vanā & trāistoria que amauerat nō amaret. De eleatris nāq̄ p̄ psalmistā dicit: Inebriabūtur ab ubertate domus tue. ps. 35. Quia tanto om̄nipotēs dei amore repletū sunt: vt mutata in ēte sibimetip̄s extranei esse videant̄ implētes quod scriptū est. Qui vult post me venire: abnegat semetip̄m. Mat̄. 16. Semetip̄m abnegat: qui mutat ad meliora: & incipit esse qđ non erat. Sepe autē quibusdā vidiūt ad vocem predicatiōis: quasi ex conuersione compunctos: habitū non animū mutasse: ita vt religiosam vestem sumerent: sed ante acta vicia non calcarent: ire stimulis immaniter agitari: malicie dolore in proximiū lessone feruescere: de ostensis quibus

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

dam bonis ante humanis oculis superbi
re: presentis nūdi lucra inhibiter querere
et de solo exterius habitu quē sumiserūt
sanctitatis fiducia habere: quib⁹ quid
aliud dicendū: nisi hoc qđ magister als
doctor egregius quibusdā legis exterio
ra seruātibus loquit̄ dicens: Quia in xpō
iesu neq; circūcisio aliquid valeret: neq; p
pucis: ed noua creatura. Sal. 5. Nō em
magni est meritis qđ foris erga nos aga
tur in corpore: sed magnopere pensandū
est quid agat in mente. Nam plenē mū
dū despiceret: trāitoria nō amare: mētem
medullitus in humilitate deo et proximo
sterneret: cōtra illatas cōtumelias patien
tiā seruare: et custodire patientiā dolorem
malicie a corde repellere: egenis propria
tribueret: aliena minime ambire: amicū in
deo diligere: ppter deū et eos qui inimici
sunt amares de afflictione proximi lugere:
de morte eius qui inimicus est nō exulta
re: hec est noua creatura: quā idem magi
ster gentiū apud alios discipulos vigilā
ri oculo requirit dicens. Si qua igit̄ in xpō
noua creatura vetera transierūt: ecce fa
cta sunt noua. Ad veterē quippe hominē
pertinet presentē mundū querere: trāito
ria ex cōcupiscentia amares mentē in sup
bia erigere: patientiā nō h̄re: ex dolore
malicie de primi leſione cogitare: sua in
digentibus nō dare: atcq; ad multiplican
dū aliena querere: nullū pure ppter deū
diligere: inimicitias inimicis reddere: de
afflictione primi gaudere. Cūta hec vnu
sti sunt homis que videlicet de radice tra
himus corruptiōis. Sed qui, iam ista exu
perat: et ad precepta dñica mentē in beni
gnitate cōmutat: de hoc recte dicit: Qz
vetera transierunt: ecce facta sunt noua.
Tū ergo in nostris mētibus noua sunt
cū a nobis veruti homis vicia transeūt:
quādo sacri verbī preceptū venter come
dit: et viscera medullitus replent. Sepe
enī quosdā vidi mus tota se mēte ad san
cte lectiōis studiū cōtulisse: atq; inter ver
ba domīca recognoscētes in quātis del
iquerūt: semetipos in lachrymis mactare

merore cōtinuo offici: in nullis hui⁹ mū
di p̄spēritatibus delectari: ita ut eis vita
presens oneri et lux ipa fastidio fieret: vix
ad colloquendū cōmūnia admittere: atq;
a rigore discipline animū difficile relaxa
re p amore cōditoris lucu solūmodo et si
lentio gaudere. Hoc venter sacrū volu
men comedit: et viscera repleta sunt: quia
precepta vite que sensus capte potuit: me
moria nō amittit. Sed hec collect⁹ in deo
animus lugēdo semper et recolēdo serua
uit. Et si plerūq; vt tales quiq; ex dono
celestis gratie: etiā verbū doctrine percis
piat: atq; de veritatis pabulo qđ ipi intri
secus dulciter ruminat: et p̄ximos sūauis
ter pascat. De quoq; pfecto ore predicas
tio tanto audiētibus dulcis est: quāto eo
rū actio cōtraria suis predictatiōibus non
est. Quia de p̄pria vita sumūt: quod per
linguā proximis cōferūt. Unde hic recte
quoq; ppheta subiungit.

B Et comedī illud et factū est
in ore meo sicut mel dulce.]

Liber qui viscera repleat dulcis in ore
sicut mel factus est: qz ipi de omnipotētē
dño sciunt suauiter loquit̄: qui hūc dīdices
rit in cordis sui visceribus veraciter ama
re. In ei⁹ quippe ore scriptura sacra dul
cis est: cuius vite viscera mādaris illius
replent. Quia ei suauis est ad loquendū
cum interius impressa ad vinendū fuerit.
Nam sermo dulcedinē nō habet: quā vis
ta reproba intra cōscientiā remordet. Un
de necesse est vt qui verbū dei loquit̄: pri
us studeat qualiter vivat: et post ex vita
colligat: que et qualiter dicat. Ad predi
candū namq; plus cōscientia sancti amo
ris edificat: qz exercitatio sermōis. Quia
amando celestia intra semetipm p̄dicator
legit quomō persuadeat: vt despici deve
ant terrena. Qui enī vitam suā interius
pensat: qz xp̄plo suo foris ammonēdo ali
os edificat: quasi in corde lingue calamū
tingit̄ in eo qđ manu verbī als verbū p
ximis exterius scribit. Inde admirabilis
p̄icator cū multa discipulis exhortādo di

Liber I

xit: quia nullā intra semetip̄m de cōscien-
tia contrarietate pertulit: securus adiūxit
Si qua virtus: si qua laus discipline: hec
cogitat: que et didicisti: et accepisti: et
audisti: et vidisti in me hec agite: et de
pacis erit robiscū. *Phil. 4. Sequit.*

*Et dixit ad me. Fili homis:
vade ad domū israel et loqueris
verba mea ad eos.]*

In eo q̄ dñs pphete dicit: loqueris ver-
ba mea ad eos. Quid aliud q̄ ei⁹ ori fre-
nū moderamis imponit? ne que prius in-
tus nō audierit: fors dicere psumat. Mā
pphete falsi sua et nō dñi verba loquebā-
tur. De quibus scriptū est. Nolite audire
verba pphetarū qui pphetāt vobis et de-
cipiunt vos: visionē cordis sui loquuntur nō
de ore dñi. *Hiere. 22. Et rursus. Nō lo-*
quebar ad eos et ipi⁹ pphetabant. Ibidem.
Quia exre quoq̄ colligendū est: quia et
quisquis expositor explanatiōe sacri elo-
qui⁹ vt fortasse auditoribus placeat aliquād
mentiōe componit: sua et nō dñi verba
loquit: si tamen placēdi vel seducēdi stu-
dio mentiat. Nam si in verbis dñicis vir-
tutē requiriens: ip̄e aliter q̄ is per quem
plata sunt senferit: etiā si sub intellectu
alio edificationē charitatis requirat: dñi
sunt verba que narrat: quia ad hoc solum
deus per totā nobis sacrā scripturā loqui-
tur: ut nos ad suū et proximi amorem tra-
bat. Sequitur.

Non enim ad populū pfun-
di sermonis et ignote lingue: tu
mitteris ad domū israhel: neq̄
ad populos multos pfundi ser-
monis et ignote lingue: quorum
nō possis audire sermones: et si
ad illos mittereris ip̄i audiret te
Domus autē israel: nolit audi-
re te: quia nolit audire me.]

In ipo iussionis exordio quo ppheta ad
predicandū mittit: aperte et vocatio gen-

Omelia X

tiū et israelitarū repulso designat. Nam
cū dicit: Non ad populos multos pfun-
di sermonis et ignote lingue mitteris: quo
rum nō possis audire sermones: atq̄ ita
si subdit. Et si ad illos mittereris ip̄i au-
dirēt te: aperte declarat obedientia gen-
tū: que quādoq̄ predicator̄ voces essent
sine tarditate secutore. Et cū subdit. Do-
mus autē israel: nolit audire te: quia no-
luit audire me: iudee duricia designat que
verba predictantū et cognouit: et sequi no-
luit. Ignota autē lingua gentiū ad obe-
diendū mox nō fecit: quis extranea ab
eloq̄ legi fuit. Bene autē dicit: Nolit
audire te: quia nolit audire me: scđ hoc
qđ scriptū est. Qui vos spernit: me sper-
nit. *Luce. 10. Causa quoq̄ cur nō audia-*
nt subinfrē cum dicit:

*Omnis quippe domus israel
attrita fronte est et duro corde.]*

Cum domus israel attrita fronte esse ga-
bibe: quid aliud sentiendū: quidue cogi-
tandū est: nisi quod frontē cordis in impu-
dentia atterit culpa frequēs: vt qđ crebit
us cōmittit: eo de illo cōmittentis anim⁹
minus verecūde: atq̄ ideo ad tantā cor-
dis duriciā quādoq̄ peccator̄ peruenit:
vt iam in correptiōe sensibilis nō sit: quia
qui vñ peccādi induruit: nullomō corri-
pientis: idest manū palpatis sentit: sicut
indet quoq̄ crebrū delinquēti dicitur:
Frons mulieris meretricis facta est tibi:
nolusti erubescere. *Jerem. 3. Uel certe*
attrita frons est in hui⁹ mudi actibus as-
sueta: quia sicut sunt nōnulli qui quietē
cūctis mudi premijs atq̄ honoribus ppo-
nūt: ita nōnulli vt in hoc mudo aliquid es-
se videant: terrenis laboribus insudāt: in
sistū causis: permiscēt iurgij: et quāuis
se corpore deficere inter labores sentiāt:
amore tanē terrenarū terriū delecti deles-
tabiliter fatigant. Quibus per ppheta
dicit: Errant vitala doctrina diligere tritu-
*rā. *Ossee. 10. Vitala etenī in tritura aree**
assueta: etiā si relaxat a labore sponte re-
dit. Sic quibusdā prauis mētibus nihil

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

est laboriosius q̄ si eis precipit: ut in huius mundi actibus nō laborent. Nam sepe quidā repulsi ab actiōe terrena deprecātur ut redeat: rogant ut permane: graue se incurrisse periculū quiterē putat. Altri ta ergo fronte sunt: qui nō solum labores nō fugiunt: sed neq; iportū videri in labo-ribus q̄ sibi negant erubescut. Sequit.

**Ecce dedi faciē tuam vale n-
tiorē faciebus eoz: et frontē tuā
duriorē frontibus eoz.]**

Sicut verecūdia lauda b̄llis est in malo ita reprehēibilis est in bono. Erubescere enim malū sapientie est. Bonū vero erubescere futilitas. Unde scriptū est. Est cōfusio adducat̄ peccatū: et cōfusio adducens gloriam. Ecc. 4. Qui enim erubescit penitēdo mala que fecit: ad vite libertatē peruenit: qui vero erubescit bona facere: a statu rectitudinis cadit: atq; ad damnationē tendit. Sicut per redēptō rem dicit. Qui me erubuerit et meos ser-
mones: h̄c filius homīs erubescit cū ve-
nerit in maiestate sua. Luce. 9. Et sunt q̄
bona iam in mēte cōcipiūnt: sed necdū ma-
lis aperte cōtradicunt. H̄i nimirū quia bo-
ni sunt in mēte: sed auctoritatē nō habēt
in locutiōe: apti ad veritatis defensionē
non sunt. Ille enim esse veritatis defensor
debet: qui qd̄ recte sentit: loqui nec metu-
re: nec erubescit. Unde nūc in magno mu-
nere p̄phete promittit. Ecce dedi faciem
tuā valentorē faciebus eoz: et frontē tuā
duriorē frontibus eoz. Quid est autē pec-
cator: nisi vulneratus? Et qd̄ p̄ficator: ni-
si medicus? Si ergo nō erubescit pecca-
tor qui facit in vulnerē: cur erubescat me
dicus: qui per medicamenta p̄uidet salu-
tem. Sepe vero cōtingit ut p̄ficator re-
uerēter audiat: nonnūquā vero a peruer-
sis ita despiciat: ac si eis nihil utilitatis lo-
quar. Unde recte nūc subdit.